Дело № 1-88/2020 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 февраля 2020 г. г. Барнаул 

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи - Кейш И. И.

с участием: 

государственного обвинителя - помощника Барнаульского транспортного прокурора Алексина Н. О.

подсудимой - ФИО1

защитника - адвоката адвокатской конторы № 1 Железнодорожного района г. Барнаула АККА ФИО2, представившей удостоверение № ... и ордер № ..., 

при секретаре - Строевой О. В.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>; не судимой; обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее п., ч., ст., УК РФ, УПК РФ), под стражей по настоящему делу не содержащейся;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение в целях сбытах, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при следующих обстоятельствах.

В +++ не позднее 10.50 часов +++ у себя дома в квартире по /// в г. Барнауле у ФИО1 возник умысел на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт препарата «

<

данные изъяты>», содержащего сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>), розничная торговля которого подлежит лицензированию. Действуя с этой целью, около 10.50 часов +++ ФИО1 по телефону договорилась с Ф. о продаже ею тому указанного препарата; и с 10.50 часов +++ до 14.30 часов +++ в киоске «Продукты» в 4-х метрах от дома по /// в г. Барнауле незаконно приобрела оставленный ей неустановленным лицом в данном киоске указанный препарат в количестве не менее 15 таблеток в 2 блистерах общей массой не менее 4,86 грамм, который стала незаконно хранить в этом в киоске с указанной целью. Около 14.40 часов +++, находясь в этом киоске, действуя с указанным умыслом, ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, не имея лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, незаконно сбыла действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» Ф. за денежное вознаграждение в сумме 750 рублей один блистер с 5-ю таблетками указанного приобретенного ею препарата «

<

данные изъяты>», содержащего сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> общей массой 1,64 грамм. С 15.25 до 15.40 часов +++ в Алтайского ЛУ МВД России по ул. Привокзальная 31 в г. Барнауле Ф. добровольно выдал сотруднику полиции приобретенный у ФИО1 один блистер с 5-ю таблетками указанного препарата «

<

данные изъяты>», являющегося сильнодействующим веществом 

<

данные изъяты> общей массой 1,54 грамм (согласно справки об исследовании первоначальная масса которого 1,64 грамм). Около 15.45 часов +++, находясь в этом киоске, действуя с указанным умыслом, ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, незаконно сбыла А. один блистер с 10-ю таблетками этого препарата «

<

данные изъяты>», содержащего сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> общей массой 3,22 грамм. Около 16.00 часов +++ А. была задержана сотрудниками полиции и в Алтайского ЛУ МВД России по ул. Привокзальная 31 в г. Барнауле у нее был изъят один блистер с 10-ю таблетками этого препарата «

<

данные изъяты>», являющегося сильнодействующим веществом 

<

данные изъяты> общей массой 3,02 грамм (согласно справки об исследовании первоначальная масса которого 3,22 грамм.

Подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным обвинением и в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия ходатайства, заявление ею сделано добровольно и после консультации с защитниками. Государственный обвинитель также согласен на рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства. Поскольку, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, ходатайство подсудимой ФИО1 удовлетворено, приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Оценивая совокупность всех имеющихся доказательств по делу, судом действия ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 234 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение в целях сбытах, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 учитываются следующие обстоятельства. 

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств признается: признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений и участии в проверке ее показаний на месте; а также состояние здоровья ее и ее близких родственников, которым, а также другим нуждающимся в уходе лицам, она оказываетпомощь и уход, в том числе уход. Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не имеется.

Подсудимая не судима; проживает с мужем-инвалидом 3 группы и взрослым сыном, работает,участковым уполномоченным, соседями и по месту работы характеризуется положительно; на учете у нарколога и психиатра не состоит, но страдает синдромом 

<

данные изъяты>, нуждается в наблюдении и лечении у психиатра-нарколога, что учитывается в качестве характеристики личности ФИО1.

При назначении вида и размера наказания на основании ст. ст. 46, 60, 61 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления небольшой тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности, смягчающие ее наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи; с учетом этого исправление подсудимой возможно без назначения более строгих видов наказаний, и с учетом наличия у нее места работы, стабильного заработка, и возможности, таким образом, оплатить штраф в установленных санкцией ч. 1 ст. 234 УК РФ размерах, ей необходимо назначить наказание в виде штраф в размере, установленном санкцией данной статьи с рассрочкой с учетом материального и семейного положения. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ в связи с рассмотрением дела в порядке особого судопроизводства, ФИО1 освобождается от оплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства, приобщенные к уголовному делу: сильнодействующее вещество - препарат «

<

данные изъяты>», содержащий сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> общей массой 4,52 грамм, как запрещенное вещество, необходимо уничтожить; четыре CD-R диска: с аудиозаписью и видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от +++, с аудиозаписью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», с детализацией телефонных соединений, и пакет с анкетными данными свидетеля Ф., хранящиеся в уголовном деле, необходимо хранить в деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81, 82, 296, 299, 307- 310, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье - штраф в размере 8000 (восемь тысяч) рублей с рассрочкой на 04 (четыре) месяца, то есть по 2000 (две тысячи) рублей ежемесячно в течение четырех месяцев, который взыскать с ФИО1 в пользу УФК по Алтайскому краю 

<

данные изъяты>.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента реальной оплаты штрафа в полном размере.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления в законную силу - отменить. 

Осужденную ФИО1 от оплаты процессуальных издержек освободить.

После вступления приговора в законную силу хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Алтайское ЛУ МВД России - лекарственный препарат «

<

данные изъяты>», содержащий сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 4,52 грамм - уничтожить; хранящиеся при деле: четыре CD-R диска: с аудиозаписью и видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от +++, с аудиозаписью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», с детализацией телефонных соединений, и пакет с анкетными данными свидетеля под псевдонимом Ф. - хранить в деле.

Разъяснить порядок оплаты штрафа и последствия не исполнения данного наказания на основании ст. ст. 31, 32 УИК РФ и ч. 5 ст. 46 УК РФ: 

- осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу;

- в случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа;

- осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа; оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца:

- в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, при этом назначенное наказание не может быть условным;

- злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный, не уплативший штраф либо часть штрафа в установленный срок;

- в отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания;

- злостно уклоняющийся от отбывания наказания осужденный, местонахождение которого неизвестно, объявляется в розыск и может быть задержан на срок до 48 часов; данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Ленинский районный суд г. Барнаула; осужденный вправе участвовать в суде второй инстанции и ходатайствовать об обеспечении его помощью адвоката в суде второй инстанции по соглашению, либо по назначению суда, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении, а также стороны в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью, приносить на неих замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними. 

Председательствующий судья: И. И. Кейш

Приговор вступил в законную силу.15 февраля 2020 г.

...

...

Верно. Судья И. И. Кейш